REVOLVERE, divertir l' acqua di una *piscina*, o di un canale. « Millesimo ducentesimo LXVII Ind. XV die octavo mensis Augusti. Capta fuit pars, quod si aliquis habebit ripam super piscinis et rivis quae cavabuntur, quae sit disruinata et non sit bene aptata, quod illi qui erunt super Sexteriis debeant praecipere ei, in illis poenis quae eis videbuntur, quod debeat ipsam facere aptari infra terminum qui eis videbitur: et si esset tantae paupertatis quod non posset facere aptari, sit in prudentia Domini Ducas et Consilii ad providendum super eo, sicut eis videbitur. Et insuper, quod illi qui erunt super Sexteriis teneantur eliam facere aptari junctoria omnia et *piscinas* specialium personarum ut dictum est: hoc modo, quod si vicini concordes erunt per maiorem partem quod aptari debeant, scilicet atterrari vel *revolvi*, quod fieri debeat secundum quod maiori parti vicinorum videbitur. Et si differentia erit inter vicinos, quod alii voluerint atterrare, et alii *revolvere*, fieri debeat in facto illo secundum quod videbitur illis tribus, qui erunt super illo Sextorio, vel maiori parti eorum ». non tolli potest nullus

RHIBANTUM, nome dato dal Porfirogenito alle isole, o isola di Rialto. « *Rhibantum* quod significat locum valde excelsum . . . . *Rhibantum* . . . . munitam urbem mari undique cinctam spatio VI milliarum circiter propter quod tam longe a continenti . . . . etc. ».

RIALTO, *Portus Rivoaltus*, *Ripalta*, *Rivalta*, *Rividaltus*, e *Civitas Rivoalti*, voci varie che per tempo non breve furon sinonimi di Venezia, avvegnachè le isolette da che ora è formata la città si chiamavano generalmente in antico *isole Realtine*. Nel secolo decimo quarto sussisteva ancora questa consuetudine come dal seguente decreto 21 maggio 1347 del Maggior Consiglio: « Quod possessionis terrae non possint relinquiri in *Civitate Rivoalti* pro anima, vel ad pias causas ultra decennium . . . . » e « quod de caetero in *Civitate Rivoalti* non possit de novo fieri hospitale, nec monasterium, nec aliquod simile laborerium: » ad ogni modo, anche quando Venezia fu conosciuta con questo solo nome, gli atti della repubblica, e i notarili cominciavano sempre così: « In Christi nomine amen. Anno etc. Indict. etc. Rivoalti etc. e di sotto Actum Venetiis ». Ma l' isola propriamente appellata *Rialto*, e cui rimase questo nome, è quella occupata dalle antiche contrade di *san Jacopo*, di *san Matteo* e di *san Giovanni Elemosinario di Rialto*, nella cui periferia si trovavano ricchissimi fondachi e botteghe e scuole di pittori, di musici e di altri artisti, e il *Bancogiro*, e pubblici Offizii, ivi giornalmente conve-